КОПИЯ:

Дело №1-222/2020

ПРИГОВОР

 

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2020 года

Ступинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тубольцевой О.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора ФИО13, адвоката - защитника ФИО7, представившей удостоверение № выданное ДД.ММ.ГГГГ ГУ МЮ РФ по МО и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирование), уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> х. М. 

<

адрес> Глухой 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> г.о. Ступино 

<

адрес> мкр Новое Ступино 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, невоеннообязанной, ранее судимой: 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 251 судебного участка Ступинского судебного района 

<

адрес> по ст.158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год. ДД.ММ.ГГГГ снята с учета по истечении испытательного срока;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 250 судебного участка Ступинского судебного района 

<

адрес> по ст.158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком в 2 года. Наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена,

в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 преступление совершила при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут у ФИО3, находящейся в комнате 

<

адрес> д.Колычево городского округа 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личной наживы возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО2 Е.А. 

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, мотивируя свои действия личной наживы, в указанный день в указанное время, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут, находясь в комнате 

<

адрес> д.Колычево городского округа 

<

адрес>, убедившись, что за ней никто не наблюдает и её действия носят тайный характер, подошла к полке, висящей в комнате, и, взяв с неё (полки) коробочку сети ювелирных магазинов «SUNLIGHT» достала из неё 2 золотых кольца, а именно: кольцо из желтого золота 585 пробы с камнями – фианит в количестве 49 штук, стоимостью 4 798 рублей и кольцо из желтого золота 585 пробы с вставленным в него камнем – фианит, стоимостью 3 807 рублей, на общую сумму 8 605 рублей, принадлежащие ФИО2 Е.А., после чего убрала их в карман штанов, одетых в это время на ней. Затем ФИО3, тайно похитив вышеуказанное имущество ФИО2 Е.А., с места совершения преступления с похищенным скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 Е.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 8 605 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ признала полностью и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний отказалась, однако, ее показания, данные в ходе следствия по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании, согласно которым в предъявленном ей обвинении по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ виновной себя признает полностью, в содеянном раскаивается и поясняет, что у неё есть знакомая – ФИО4, которую она знает на протяжении 2 лет и находится с ней в нормальных, дружеских отношениях. Конфликтных ситуаций между ними не возникало. ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, д.Колычево, 

<

адрес> совместно со своей ФИО2 – ФИО1. ФИО2 категорически против того, чтобы она приходила к ним домой, так как она часто употребляет спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по месту своего жительства. Примерно в 12 часов 30 минут этого же дня, она на мобильный телефон позвонила ФИО2, с которой они стали общаться на различные темы. Поговорив несколько минут, они положили трубки. Через некоторое время она вновь позвонила несколько раз ФИО2 и они с ней просто общались. Примерно в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ она вновь созвонилась с ФИО2 и она (ФИО2) пригласила её к себе в гости, на что она согласилась. ФИО2 сказала, что перед тем, как она придет, ей надо будет позвонить ей на телефон и скинуть, чтобы ФИО2 знала, что она около её дома. Примерно через час она была у дома ФИО2. Как они с ней договаривались ранее, она позвонила ей на телефон и скинула трубку. Калитка входных ворот была открыта, поэтому она прошла через нее и попала на территорию участка. ФИО2 ей сказала, что ФИО2 нет дома, а входная дверь закрыта на ключ. Тогда ФИО2 ей открыла одно из окон, находящихся в ее комнате и сказала, чтобы она в дом залезла через окно. Когда она перелазила через окно, она руками держалась за раму окна и ботинком своей ноги наступила на подоконник, отчего на нем остался след от обуви. После того, как она оказалась в комнате ФИО2, она закрыла окно и они стали вместе смотреть телевизор. Поскольку она у ФИО2 дома была впервые, она стала рассматривать вещи, находящиеся в комнате. На полке, висящей над телевизором, у ФИО2 стояла коробочка красного цвета сети ювелирных магазинов «SUNLIGHT». ФИО2 взяла с полки данную коробочку, время было примерно 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, открыла крышку и достала из нее (коробочки) 2 золотых кольца, которые показала ей. Она взяла их в руки, осмотрела и отдала их обратно ФИО2, сказав: «Какие они красивые!». После чего ФИО2 кольца убрала обратно в коробочку, закрыла крышкой и поставила на полку, висящую над телевизором. Одно кольцо было трехуровневое, состоящее из нескольких камней, а второе кольцо было с одним камнем. Затем ФИО2 предложила выпить чая, на что она согласилась. ФИО2 вышла из комнаты и направилась на кухню, чтобы налить чай и сделать бутерброды. В этот момент, поскольку у неё не было денежных средств, она решила украсть данные 2 кольца, принадлежащие ФИО2, чтобы в последующем сдать их в ломбард, а деньги потратить на собственные нужды. Время было примерно 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. Тогда она выглянула из комнаты, чтобы убедиться, что ФИО2 нет рядом, и она не видит её, то есть её действия носят тайный характер. Она подошла к полке, висящей над телевизором, взяла в руки коробочку красного цвета сети ювелирных магазинов «SUNLIGHT», открыла ее и достала 2 золотых вышеуказанных кольца, после чего кольца сразу же убрала в правый карман штанов, одетых в это время на ней, закрыла коробочку, поставила ее на место и села на диван, сделав вид, что смотрю телевизор. Выпив чая, она сказала ФИО2, что ей надо идти. Через открытое окно комнаты она перелезла на улицу и ушла. Примерно в 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ она на мобильный телефон позвонила своему супругу – ФИО15, которому сказала, что у неё есть золотое кольцо, которое необходимо сдать в ломбард, чтобы получить деньги, которые можно будет потратить по своему усмотрению. Также она добавила, что могла бы его сдать сама, но у неё с собой не было паспорта. ФИО15 спросил у неё, где она сейчас находится, на что она ответила, что находится в Новом Ступино и что до города сможет добраться на попутках. Затем ФИО15 сказал ей, чтобы она приезжала в 

<

адрес>, где в одном из ломбардов он сможет сдать кольцо, на что она согласилась. Примерно в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с ФИО15 около ТЦ «Современник» 

<

адрес>, где ему в руки передала золотое кольцо с вставленным в него одним камнем. Откуда у неё было данное кольцо ФИО15 не спрашивал, а она ему ничего не говорила. После этого ФИО15 один зашел в «Ломбард Для Вас», расположенный в 

<

адрес>, где сдал кольцо. Спустя несколько минут он вышел из ломбарда, и передал ей денежные средства в сумме 3 500 рублей, которые ему заплатили за кольцо. После чего они с ФИО15 разошлись по своим личным делам. О том, что кольцо она украла у ФИО2, ФИО15 ничего не знал. Затем она вызвала такси и доехала на нем до мкр. Новое Ступино г.о. 

<

адрес>. Она зашла в магазин и купила продукты питания. После чего пошла к себе домой по месту своего жительства. С ФИО2 в тот день она больше не созванивалась. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов она находилась одна дома. Поскольку у неё оставались деньги от сданного в ломбард кольца, она решила вызвать такси и поехать сама в 

<

адрес>, чтобы сдать второе кольцо. Взяв свой паспорт, она вызвала такси и доехала до 

<

адрес>, где находится «Ломбард Для Вас». Примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ она зашла в помещение ломбарда и сказала женщине, как она поняла это был эксперт-оценщик, что хочет сдать женское золотое кольцо. Женщина у неё спросила, на каких условиях она хочет сдать золотое кольцо: с выкупом или без выкупа. Она ответила, что с правом выкупа. После чего женщина взяла у неё указанное золотое кольцо и паспорт, произвела осмотр золотого кольца и сказала, что за него сможет мне заплатить 3 100 рублей. Данная сумма её устроила и она согласилась. После чего женщина оформила залоговый билет, где указала её данные, вес указанного золотого изделия и сумму, после чего она и женщина поставили свои подписи в залоговом билете. Также в билете была указана дата выкупа, что - то еще, что именно. Женщина передала ей в руки её паспорт, денежные средства в сумме 3 100 рублей, один экземпляр залогового билета и она ушла. Залоговый билет она выбросила в мусорный контейнер, так как выкупать сданное ей кольцо она не собиралась. Она поехала так же домой по месту своего жительства, где в магазине приобрела продукты питания, сигареты. Хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей позвонила на телефон ФИО2 и спросила, где ее кольца. Она ответила, что действительно украла ее кольца без разрешения, когда она уходила на кухню за чаем и сдала их в ломбард, находящийся на 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Также она сказала, что сможет вернуть их только после того, как выкупит. ФИО2 ей сказала, что подождет несколько дней, после чего, если она не вернёт кольца, напишет заявление в полицию. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 вновь позвонила ей на телефон и спросила, когда она вернёт кольца. Она ответила, что у неё нет денег выкупить их из ломбарда и если она хочет, пусть идет в полицию и напишет на неё заявление. ФИО2 не разрешала ей брать какое-либо принадлежащее ей имущество у нее дома, тем более золотые украшения. В тот день спиртные напитки она не употребляла. 

Наряду с полным признанием вины в инкриминируемом преступлении вина ФИО3 в совершении кражи чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства показаниями ФИО2 Е.А., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что на протяжении 5 лет она проживает по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, д.Колычево, 

<

адрес> совместно с ФИО2 – ФИО1. Дом, в котором они проживают одноэтажный, кирпичный, состоит из террасы, кухонной комнаты и 2-х комнат: в одной комнате проживает ФИО2, а в другой – она. Дом огорожен по периметру металлическим забором, входная калитка которого на ключ не закрывается. Также у неё есть знакомая – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, которую она знает на протяжении 2 лет и находится с ней в нормальных, дружеских отношениях. Конфликтных ситуаций между ними не возникало. ДД.ММ.ГГГГ она находилась одна дома по месту своего жительства. ФИО2 куда-то уехала (куда именно она не знает, она ей не говорила), перед этим входную дверь она закрыла на ключ, так как она в этот день никуда не собиралась идти. Ключ от входной двери имеется только у ФИО2, она свой ключ потеряла и до настоящего времени не восстановила. Она была у себя в комнате и смотрела телевизор. Примерно в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ей на мобильный телефон позвонила ФИО14, с которой они стали общаться на различные темы. Поговорив несколько минут, они положили трубки. Через некоторое время ФИО14 вновь ей позвонила несколько раз, и она с ней просто общалась. Примерно в 15 часов 20 минут ФИО14 позвонила ей опять и тогда она решила, чтобы не переговариваться с ней больше по телефону, пригласить ее к себе в гости, пока ФИО2 нет дома. ФИО14 согласилась. Она ей сказала, что перед тем, как она придет, пусть она позвонит и скинет, она будет знать, что она около её дома. Через час она увидела пропущенный вызов от нее у себя на телефоне и поняла, что ФИО14 пришла. Калитка входных ворот была открыта, поэтому ФИО14 прошла через нее и попала на территорию участка. Поскольку входная дверь в дом была закрыта, она открыла одно из окон, находящихся в её комнате и сказала ФИО14, чтобы она в дом залезла через окно. Когда ФИО14 перелазила через окно, руками она держалась за раму окна и ботинком своей ноги наступила на подоконник, отчего на нем остался след от её обуви. После того, как ФИО14 оказалась в её комнате, она закрыла окно и они стали вместе смотреть телевизор. Поскольку ФИО14 у неё дома была первый раз, она стала рассматривать вещи, находящиеся в комнате. На полке, висящей над телевизором, у неё стояла коробочка красного цвета «SUNLIGHT», закрывающаяся на крышку, в котором лежали принадлежащие ей 2 золотых кольца 585 пробы, а именно: 1) кольцо трехуровневое, состоит из камней – фианит в количестве 49 штук, весом примерно 2, 20 грамма. Данное кольцо она приобрела зимой 2018 года в ТЦ «Курс» 

<

адрес> за 5 000 рублей. Кассовых и товарных чеков на кольцо у неё не сохранилось. В настоящее время стоимость кольца с учетом изношенности она оценивает в 3 000 рублей; 2) кольцо, состоящее из одного камня - фианит, весом около 2,10 грамма. Данное кольцо она приобрела в 2013 году в одном из ювелирных магазинов 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> за 6 000 рублей. Кассовых и товарных чеков на кольцо у неё не сохранилось. В настоящее время стоимость кольца с учетом изношенности она оценивает в 3 500 рублей. Она решила похвастаться ФИО14 золотыми кольцами. Время было примерно 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда она взяла в руки коробочку, открыла крышку и достала из нее (коробочки) принадлежащие ей вышеуказанные 2 золотых кольца, которые показала последней. ФИО14 взяла их в руки, осмотрела и отдала их обратно, сказав: «Какие они красивые!». После чего она кольца убрала обратно в коробочку, закрыла крышкой и поставила на полку, висящую над телевизором. Затем она предложила ФИО14 выпить чая, на что последняя согласилась. Она вышла из комнаты и направилась на кухню, чтобы налить чай и сделать бутерброды. Из кухни обзор комнаты, в которой находилась ФИО14, не виден. После этого она вернулась обратно в комнату. ФИО14 сидела на диване и смотрела телевизор. Стояла ли коробочка с кольцами или была сдвинута со своего места, она не обратила внимания. Выпив чая, ФИО14 сказала, что ей надо идти. Через открытое окно комнаты она перелезла на улицу и ушла. Больше в этот день она с ней не созванивалась. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время она не помнит, она собралась по делам ехать в 

<

адрес> и решила одеть золотые кольца. Поясняет, что данные кольца она носит совместно либо на левой, либо на правой руке на среднем (кольцо с одним камнем) и безымянном (кольцо с несколькими камнями) пальцах. Взяв в руки коробочку и сняв крышку, она увидела, что колец нет. Тогда она подумала, что их могла взять ФИО14, так как в её комнате из посторонних лиц была только она и когда она к ней приходила, говорила, что у нее нет денег. Она подумала, что она могла украсть их у неё, чтобы в последующем продать. Она сразу позвонила ей на телефон и спросила, где кольца. На что ФИО14 ответила, что она действительно взяла её кольца без разрешения, когда она пошла на кухню за чаем, сдала их в ломбард, находящийся в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> и сможет вернуть их только после того, как выкупит. Она ей сказала, что подождет несколько дней, после чего, если она не вернет кольца, она напишет на нее заявление в полицию. Созвонившись вновь с ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ и спросив у нее, когда она вернет кольца, последняя ей ответила, что у нее нет денег выкупить их из ломбарда и чтобы она шла в полицию и написала на нее заявление. После чего она, ДД.ММ.ГГГГ написала в полицию заявление о краже принадлежащих ей колец. Хочет добавить, что ФИО14 она запрещала брать какое-либо принадлежащее ей имущество, тем более золотые украшения. В тот день спиртные напитки она не употреблялаО том, что у неё были украдены кольца, она ФИО2 своей ничего не говорила. Об этом она не знает. Её ФИО2 запрещала домой приводить её знакомых, так как большинство её подруг ей «не нравятся». Коробочку, в которой находились кольца, она выкинула, так как она ей больше не нужна. Тем самым от кражи золотых колец ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 6 500 рублей. Ущерб для нее является значительным, так как в настоящее время она нигде не работает и купить себе новые кольца позволить не может. ФИО11 обязательств между ней и ФИО14 нет. Порядок предъявления гражданского иска ей разъяснен и понятен. Заявлять гражданский иск на предварительном следствии не желает. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая совершила кражу принадлежащих ей 2 – х золотых колец, находясь дома по месту ее жительства ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в ООО «Ломбард Для Вас» экспертом – оценщиком. ООО «Ломбард Для Вас» расположен по адресу: 

<

адрес>; юридический адрес данной организации: 

<

адрес> офис 127а. В её обязанности как эксперта-оценщика входит принимать, проверять и оценивать сдаваемые в скупку ценности; обеспечивать в соответствии с установленными требованиями оформление, учет и хранение скупаемых ценностей; обеспечивать необходимые условия для обслуживания «сдатчиков»; выполнять обязательные требования государственных стандартов. Прием золотых изделий осуществляется как с правом выкупа, так и без права выкупа. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и в это же день, примерно в 18 часов к ней подошел ранее незнакомый мужчина, который предъявил паспорт на имя ФИО15. ФИО15 был один. Он сообщил, что хочет сдать в ломбард женское золотое кольцо с одним камнем. Она спросила, на каких условиях он хочет сдать золотое кольцо: с выкупом или без выкупа. ФИО15 ответил, что с правом выкупа. После чего она взяла у него указанное золотое кольцо и паспорт. После чего сравнила фотографию в паспорте с внешностью мужчины, который пришел сдавать золотое изделие, фотография в паспорте соответствовала внешности мужчины. ФИО15 предъявил паспорт гражданина РФ на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>. После чего она произвела осмотр золотого кольца и установила: что кольцо выполнено из золота 585 пробы, общим весом 2,12 грамма со вставкой в виде одного камня. При этом вес металла составлял 2,09 грамма, вес вставки (камня) – 0,03 грамма. Кольцо имело царапины и помятости от ношения. Данное кольцо она оценила в 3 553 рубля. Данную сумму она округлила до 3 500 рублей. Цена ФИО15 устроила, после чего она оформила залоговый билет № серии АР, где указала данные ФИО15, вес указанного золотого изделия и сумму, после чего ФИО15 и она поставили свою подпись в залоговом билете. Также в билете было указано, что выкуп золотого изделия необходимо будет произвести в течение 30 дней, то есть до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 904 рубля с учетом процентной ставки (140,910 % в год), то есть сумма начислялась в размере 13 рублей 48 копеек за один рабочий день. Если срок выкупа продлить с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (30 календарных дней), то сумма выплаты составит 26 рублей 95 копеек за один рабочий день. После чего, если золотое украшение не будет выкуплено, то оно подлежит реализации на следующий день со дня окончания даты выкупа. Оформив залоговый билет, она его копию вместе с паспортом и деньгами в сумме 3 500 рублей передала ФИО15. Один экземпляр залогового билета остался у неё. О том, что кольцо краденое, ей ничего не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в ООО «Ломбард Для Вас» экспертом – оценщиком. ООО «Ломбард Для Вас» расположен по адресу: 

<

адрес>; юридический адрес данной организации: 

<

адрес> офис 127а. В её обязанности как эксперта-оценщика входит принимать, проверять и оценивать сдаваемые в скупку ценности; обеспечивать в соответствии с установленными требованиями оформление, учет и хранение скупаемых ценностей; обеспечивать необходимые условия для обслуживания «сдатчиков»; выполнять обязательные требования государственных стандартов. Прием золотых изделий осуществляется как с правом выкупа, так и без права выкупа. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и в это же день, примерно в 12 часов к ней подошла ранее незнакомая женщина, которая предъявила паспорт на имя ФИО3. ФИО14 была одна. Она сообщил, что хочет сдать в ломбард женское золотое кольцо. Она спросила, на каких условиях она хочет сдать золотое кольцо: с выкупом или без выкупа. ФИО14 ответила, что с правом выкупа. После чего она взяла у нее указанное золотое кольцо и паспорт, сравнила фотографию в паспорте с внешностью женщины, которая пришла сдавать золотое изделие, фотография в паспорте соответствовала её внешности. ФИО14 предъявила паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, х. ФИО16, пер.Глухой, 

<

адрес>. После чего она произвела осмотр золотого кольца и установила: что кольцо выполнено из золота 585 пробы, общим весом 2,21 грамма со вставками в виде камней. При этом вес металла составлял 1,90 грамма, вес вставки (камня) – 0,31 грамма. Кольцо имело царапины и помятости от ношения. Данное кольцо она оценила в 3 135 рублей. Данную сумму она округлила до 3 100 рублей. Цена ФИО14 устроила, после чего она оформила залоговый билет № серии АР, где указала данные ФИО14, вес указанного золотого изделия и сумму, после чего ФИО14 и она поставили свои подписи в залоговом билете. Также в билете было указано, что выкуп золотого изделия необходимо будет произвести в течение 30 дней, то есть до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 458 рублей с учетом процентной ставки (140,910 % в год), то есть сумма начислялась в размере 11 рублей 94 копейки за один рабочий день. Если срок выкупа продлить с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (30 календарных дней), то сумма выплаты составит 23 рубля 87 копейки за один рабочий день. После чего, если золотое украшение не будет выкуплено, то оно подлежит реализации на следующий день со дня окончания даты выкупа. Оформив залоговый билет, она его копию вместе с паспортом и деньгами в сумме 3 100 рублей передала ФИО14. Один экземпляр залогового билета остался у неё. О том, что данное кольцо краденое, ей ничего не известно.

Показаниями свидетеля ФИО2 Н.А., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> г.о. Ступино д. Колычево 

<

адрес> совместно со своей внучкой -ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на протяжении лет. Дом, в котором они проживают одноэтажный, кирпичный, состоит из террасы, кухонной комнаты и 2- х комнат: в одной комнате проживает она, а в другой - ФИО6. Дом огорожен по периметру металлическим забором, входная калитка которого на ключ не закрывается. ФИО6 в настоящее время нигде не работает. До этого периода времени Катя работала на нескольких различных работах, где получала «хорошую» заработную плату. Ей известно, что на данные деньги она покупала себе золотые украшения, но какие именно, ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов она уехала в 

<

адрес> по своим личным делам. Катя дома оставалась одна. Входную дверь в дом она закрыла на ключ, чтобы Катя не могла привести своих подруг, так как подруги из ее круга общения любят злоупотребить спиртными напитками. Вернулась ФИО2 Н.А. домой примерно в 22 часа ДД.ММ.ГГГГ. Входную дверь открыла своим ключом. Порядок вещей в доме нарушен не был. Катя в это время уже спала. Затем она тоже пошла спать. О том, что Катя приводила домой свою подругу - ФИО3, которая похитила у нее 2 золотых кольца ейе ничего не известно. Об этом она узнала только от сотрудников полиции. ФИО14 может описать как нигде не работающую, постоянно злоупотребляющую спиртными напитками женщину. Хочет добавить, что видела, что на полке, висящей в комнате внучки над телевизором постоянно стояла коробочка красного цвета. Со слов ФИО6 в ней находились принадлежащие ей золотые украшения. Но какие именно, ей не известно. В комнату к Кате она практически не заходит, ее вещи не трогает. Более по данному факту добавить нечего.

Так же вина подсудимой ФИО3 подтверждается следующими доказательствами: 

Заявлением ФИО2 Е.А. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая ДД.ММ.ГГГГ, находясь у нее в гостях по адрсу: 

<

адрес> д.Колычево. г.о. Ступино, 

<

адрес>, похитила принадлежащие ФИО2 Е.А. 2 золотых кольца на сумму 11 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб ( т.№ л.д. 10);

Протоколом осмотра места происшествия с иллюстрированной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому произведен осмотр 

<

адрес> д.Колычева г.о. 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: следы рук на 4-х отрезках, сфотографирован след обуви (т.№ л.д. 14-22);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 4 отрезка прозрачной липкой ленты прямоугольной формы, размерами 37х36 мм., 40х35 мм, 45х28 мм, 42х24 мм.; компакт – диска с фотографированным следом обуви ( т.№ л.д. 50-51);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: 4 отрезков прозрачной липкой ленты прямоугольной формы, размерами 37х36 мм., 40х35 мм, 45х28 мм, 42х24 мм.; компакт – диска с фотографированным следом обуви (т.№ л.д. 52);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО8 в помещении «Ломбард Для Вас», расположенный по адресу: 

<

адрес> было изъято кольцо из желтого золота с камнем – фианит ( т.№ л.д. 33-34);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО9 в помещении «Ломбард Для Вас», расположенный по адресу: 

<

адрес> было изъято кольцо из желтого золота с камнями – фианит (т.№ л.д. 36-37);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены с участием потерпевшей ФИО2 Е.А. кольцо из желтого золота 585 пробы, состоящее из камней – фианит в количестве 49 штук и кольцо из желтого золота 585 пробы, состоящее из одного камня - фианит (т.№ л.д. 38-39);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены с участием свидетеля ФИО15 кольцо из желтого золота 585 пробы, состоящее из камней – фианит в количестве 49 штук; кольцо из желтого золота 585 пробы, состоящее из одного камня - фианит; копии залогового билета серии АР № от ДД.ММ.ГГГГ ( т.№ л.д. 40-41);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены с участием подозреваемой ФИО3 кольцо из желтого золота 585 пробы, состоящее из камней – фианит в количестве 49 штук; кольцо из желтого золота 585 пробы, состоящее из одного камня - фианит; копии залогового билета серии АР № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д. 42-43);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: кольцо из желтого золота 585 пробы, состоящее из камней – фианит в количестве 49 штук; кольцо из желтого золота 585 пробы, состоящее из одного камня - фианит; копии залогового билета серии АР № от ДД.ММ.ГГГГ, копии залогового билета серии АР № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д. 44);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что следы рук на отрезках 37х36 мм., 40х35 мм, 45х28 мм оставлены потерпевшей ФИО2 Е.А. След размером 42х24 мм. оставлен не потерпевшей ФИО2 Е.А., а другим лицом (т. №л.д. 65-71);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что след рук на отрезке 42х24 мм. оставлен не ФИО3, а другим лицом (т.№ л.д. 79);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что след подошвы обуви на фотографии IMG 0484 не пригоден для идентификации следообразующего объекта (т. № л.д. 86-87); 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в представленных на эскпертизу кольцах используется желтое золото 585 пробы с камнями фианит. Рыночная стоимость кольца со вставкой в виде одного камня из металла желтого цвета, составляет 3 807 рублей; рыночная стоимость кольца со вставкой в виде камней из металла желтого цвета, составляет 4 798 рублей (т.№ л.д. 98-117).

Таким образом, судья, оценив и исследовав каждое из представленных в ходе судебного следствия доказательств, которые соответствуют требованиям УПК РФ и свидетельствуют о наличии у ФИО3 доказанности умысла и действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО2 Е.А., с причинением значительного ущерба гражданину и, совокупность представленных доказательств, относятся к исследуемым событиям, являются допустимыми, получены в рамках норм УПК РФ и свидетельствуют о том, что вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления против собственности установлена, а действия ФИО3, с учетом совокупности и достаточности представленных доказательств, суд квалифицирует по ст.158 ч. 2 п. «в» УК РФ, по признакам совершения ФИО3 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также ранее совершенных преступлений, данные о личности подсудимой а именно то, что ФИО3 ранее судима: ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 251 судебного участка Ступинского судебного района 

<

адрес> по ст.158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год. ДД.ММ.ГГГГ снята с учета по истечении испытательного срока, судимость погашена; ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 250 судебного участка Ступинского судебного района 

<

адрес> по ст.158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком в 2 года. Наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена; по месту регистрации и месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности, не работает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 являются: наличие на иждивении двоих малолетних детей, полное признание вины на стадии следствия и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется. 

При разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО3, суд, наряду с ее полным признанием вины и раскаянием в содеянном, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимой, ее положительное состояние здоровья.

Таким образом, положительные данные о личности подсудимой, наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, наличие у подсудимой постоянного места жительства, позволяюьств, отягчающих наказание ФИО10 не имется.ют суду сделать вывод о том, что исправление ФИО3 возможно без изоляции ее от общества, с применением ст. 73 УК РФ, с назначением наказания условно, с возложением на подсудимую ряда обязанностей, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

При этом, судья принимает во внимание, что ФИО3 осуждена ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 250 судебного участка Ступинского судебного района 

<

адрес> по ст. 158 ч. 1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком в 2 года и приведенные обстоятельства свидетельствуют о необходимости назначения ФИО3 наказания по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров. Однако, учитывая характер и степень общественной опасности и тяжести совершенного преступления, данные о личности подсудимой, суд считает возможным применить в отношении ФИО3 ч. 4 ст. 74 УК РФ, с сохранением ФИО3 условного осуждения по приговору мирового судьи 250 судебного участка Ступинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с исполнением данного приговора самостоятельно.

Кроме того, судья считает, что в обвинительном заключении и представленных материалах уголовного дела отсутствуют исключительные обстоятельства, в том числе их совокупность, а так же иные основания, которые бы свидетельствовали о возможности применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ, либо понижения для подсудимой категории преступления на менее тяжкое. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы и, на основании ст.73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок в 2 (два) года.

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ, ВОЗЛОЖИТЬ на условно-осужденную ФИО3 исполнение следующих обязанностей: в десятидневный срок, со дня вступления приговора в законную силу обратиться в филиал по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> для постановки на учет, не менять место постоянного проживания (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц в дни и часы, установленные данным специализированным органом.

Меру пресечения осужденной ФИО3 оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Наказание, назначенное ФИО3 по приговору мирового судьи 250 судебного участка Ступинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 02 (два) года - ФИО5 САМОСТОЯТЕЛЬНО. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 4 отрезка со следами папиллярных узоров рук, компакт-диск – ХРАНИТЬ в материалах уголовного дела;

два кольца из желтого золота – оставить в распоряжении собственника ФИО2 Е.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течении десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Федеральный судья подпись О.Н. Тубольцева

Копия Верна

Приговор в законную силу вступил ДД.ММ.ГГГГ 

Подлинник приговора храниться в материалах уголовного дела 

В Ступинском городском суде 

<

адрес>

Копия выдана 

Судья Тубольцева О.Н.

Секретарь ФИО12